DISPUTATIO XX.

Delegatis, obiectiones & resolutiones.

S V M M A R I A.

- 2 Servus vel res alia, si generaliter legatur, electio est penes legatarium.
- 2 Voluntas testatoris pro lege habetur.
- 3 Genus pro specie seu individuo sumuntur.
- 4 Homo & fundus in legatis generalibus differunt.
- 5 Legatum generale fundi aut domus, non valet.
- 6.7. Electio, si legatum generale sit, quando penes heredem esse censetur, & quando penes legatarium.
- 8 Legatarium quando electionem habet, quid eligere debeat.
- 9 Electio idem est quod optio.
- 10 Optio legati per procuratorem fieri nequit.
- 11 Legatum optionis olim conditionatum, hodie purum est.
- 12 Legatum generaliter relictum, & legatum optionis an differant.
- 13 Optionis legatum qui habet, quid eligere possit.
- 14 Coniunctorum materiam ad modum difficultem esse.
- 15 Coniuncti in legatis quot modis dicuntur.
- 16 Coniunctorum modi tres, an sint legitimi.
- 17 Coniuncti non sunt qui sine parte instituuntur.
- 18 Intelleximus tacitus non est in consideratione, quantum attinet ad ius accrescendi.
- 19 Legans secundo quod iam ante legavit primo, an legatum primo adimat.
- 20 Testamenti vis omnis ab herede dependet.
- 21 Cognito eo quod mixtum est, facile id quod simplex est intelligitur.
- 22 Inesse quod dicitur, non semper uno & eodem modo inest.
- 23 Verbis coniuncti an recte dicantur, quibus eadem res ex partibus legatur.
- 24 Coniunctorum in testamentis quis ordo sit, & qui potiores habeantur.
- 25 Coniundi re tantum, an pari passu ambulent cum verbis tantum, & cum re & verbis simul coniunctis.
- 26 Accrescere quid sit.
- 27 Ius accrescendi, an locum habeat in tribus speciebus coniunctionis.
- 28 Generaliter dicta generaliter accipiuntur.
- 29 Coniuncti omnes, & una persona potestate funguntur.
- 30 Legatum scinditur tam in re & verbis simul coniunctis & re tantum coniunctis, quam in coniunctis verbis tantum.
- 31 Ius accrescendi quomodo procedat, deficiente collegatario.
- 32 Ius non diminuendi quid sit.
- 33 Ius non decrescendi, & ius decessendi quid sit.
- 34 Legatum communis duorum seruo factum, tum valeat.
- 35 Res diversa eadem oratione non coniunguntur.
- 36 Ius accrescendi an sit in verbis tantum coniunctis.

37. *V*isus fructus si disiunctim duobus in solidum legetur, locum ibi habet ius accrescendi.
 38. *L*egatum an *Valeat*, quo qui debiro i suo liberationem legavit:
 39. *H*umana nature dignitas non patitur, hominem esse loco accessionis.
 40. *R*ebus principalibus duobus legatis, una extincta, altera debetur.
 41. *D*ominium an transcat etiam ante aditam hereditatem.
 42. *L*egatum doperditum, quando legatario decedat.

AD Thes. I. Hac disputatio 20. brevior quidem est, sed eo pluribus difficultatibus est inuoluta. Difficultatem hanc parit legatum generis: Deinde in primis materia coniunctionum, unde hanc disputationem diligentissime euoluī necesse est. Est autem disputationis haec de modo legandi: Et quidem si generaliter seruus vel aliqua res legatur, teneat legatio est legatarii, nisi aliud testator dixerit: Nota verba(nisi aliud testator dixerit) quae verba satis indicant, testatorem id expressa necessitate mutare posse, cuius voluntas merito, plege habenda est. I. C. de S.S. Eccles. modo tamen testator seruer ordinem legum, cum nemo possit in suo testamento cauere, ne leges in eo locum habeant, quemadmodum constat expresse ex l. nemo. 55. ff. de legat. 1. Dominus igitur si vult, & si sit ei placet, potest efficere in testamento, ut heres praestet, hoc modo: Heres quem volet seruum Titio dato, & si heres est damnatus seruum dare, cius est elecio l. si quis 17. §. fin. ff. de legat. 2. Genus autem hic non significat animal, quis enim in tam diffusa generalitate eligeret, eum electio nullius esset momenti. I. legato generaliter 37. in princ. ff. de legat. 1. Mynsing. hic nu. 3. in fin. Genus igitur hic pro specie accipitur, quam dialectici individuum voluntatis cant.

Nunc, quae hic obstare videntur, videbimus. I. Obiicitur sic. Legatum generale non valet. Ergo nec ex eo elecio valet, dum enim principale non subsistit, nec accessorium, & quod ex eo sequitur, subsisteret. I. cum principale. ff. de regul. iur. Antecedens probo per. l. cum post diuorium 69. §. gener à socero. ff. de iure dot. ubi Papinian. ait: Gener dotem à socero arbitratu. socii certo die dari non demonstrata re vel quāitate stipulatus fuerat, arbitrio quoque detracto stipulationem valere placuit, nes videri simile, quod fundo non demonstrato nullum esset legatum, vel stipulatio fundi constaret. Respond. Hac difficultas ita est tollenda, dicendo magnam esse differentiam inter fundum & hominem, homine generaliter legato, incertus quidē homo legatus est, sed certa tamen est demonstratio rei legatae, quia certa est hominis finitio. Idem est, si legetur equus, bos, scyphus lanx, & qualibet alia res cuius certa est finitio. Fundo autē legato generaliter, certa non est demonstratio rei legatae. Etenim vna gleba aut locus modicus fundus dici potest. I. locus. ff. de verb. signif. idem de domo sentiendum est, nū vilissima quaque materia domus appellatur. I. quod in rer. natura 24. §. pen. ff. de leg. I. ibi Pompon. ait: Nostra destinatione fundornm nomina & domus, non natura constituantur. Ob hanc causam hominis legatum generale valet, et si testator nullos homines reliquerit. I. omnia qua testamento 32. §. species. ff. de legat. 2. ubi Modestinus inquit: Species nominatim legatae, si non reperiantur, nec dolo heredis deesse probentur, peti ex eodem testamento non possunt, illis verbis: nominatim legatae significat species generaliter legatas deberi, et si in bonis testatoris non inueniantur. Fundi autem & domus legatum non valet, si testator nullum fundum aut nullam domum reliquerit, & derisorium magis quam vtile est tale legatum, ut Vlpia loquitur in l. si domus 71. ff. de leg. 1.

Deinde obiiciuntur aliquæ II. quæ volunt, re aliqua generaliter legata, electionem esse heredis & r. o. legatarii. Et quidē est l. si quis à filio 32. §. si quis plures. ff. de leg. 1. ubi heredis est elecio

electio, quemadmodum Pacius de herede addit. Sic obstant l. legato generaliter relitto 37. §. & ff. de legat. i. l. si domus 71. in princ. ff. de leg. i. l. si à substituto 45. §. heres ff. de legat. i. vbi Pomponius dicit, heredem qui hominem generaliter debet, promittere debere fur-
tis & noxis solutum eum esse, id promittere heres non potest, nisi dicamus eius electio-
mem esse. Respond. D. Horstius præceptor noster colendus, satis evidenter ex ipsiis texti-
bus sumit solutionem, secutus Mynsing. in d. §. & generaliter num. 10. vbi ita ll. conciliat,
& dicit; Heredis esse electionem ex presumpta testatoris voluntate, si de certo fundo ten-
sac testator, nec appetet, de quoniam cogitauit, tūm electio videtur data heredi, quem
velit dare, id quod probat d. l. legato generaliter 37. §. fin ff. de legat. i. Requiritur tamen
vna, vt illa res sirin dominio testatoris per l. i. C. de caduc. tollend. Nam in alienis proprie-
non est electio. l. 2. ff. de option. legat. Et sane si inspicimus dd. ll. satis videmus, eas loqui
de legato non generis, hoc est, vniuersi cuiusdam, sed de rebus certis, puta, de domo
certa legata, d. l. si domus. Non tamen appetet, quæ illa sit, vnde relista est electio here-
di hoc casu. Sic d. l. legato generaliter. §. fin. haber hec verba: Si de certo fundo testator sen-
sit. Et hæc solutio tolerari debet. Glossa ita solvit, aut est in bonis testatoris res, & cli-
gat legatarius, aut non est in bonis testatoris, & eligat heres. Alii tamen aliter soluent
nimisimum hoc modo, quod distinguendum sit inter legatum vindicationis & damnatio-
nis, si testator generaliter hominem legavit, per vindicationem electio est legatarius, vt
si ita dixit: hominem sumiro, hominem tibi lego: si per damnationem generaliter le-
gavit, electio est heridis. Et hoc probant per d. l. si à substituto. 45. §. heres. vbi damnationis
fit mentio. & l. si is cui. 19. ff. de leg. 2. vbi fit mentio vindicationis. Hanc solut. habet Ba-
ro in manualibus in materia leg. etorum. Welenbec. Hotom. Cuiac. Hanc solut. ideo We-
lenbec. probat, quia legatarius habet ius vindicandi quamcumque speciem velit. l. 2. ff. de
option. legat. In legato damnationis heres constituitur debitor, nec transferetur ius vindi-
candi in legatarium. Sed dd. ll. nihil faciunt ad rem. Nam d. l. si à substituto. 45. §. heres
loquitur de damnatione, sed forte ex incuria collectorum ea vox est terrena, vel dici po-
test, loquillum textū de legato damnationis, inde tamen non statim sequi hanc solutio-
nem hic locum habere. Deinde multo minus ad rem quid facit altera l. si is cui, quia
non loquitur in casu generalis legati, sed in alio casu, & fit mentio vindicationis ratione
erroris, qui ibi interuenit. Eadem solutionem volunt adhibendam in seruitute le-
gata, vbi contrarii rectus occurruint, quemadmodum D. Borch. ad §. si generaliter h. tit. n.
indicat, vbi eas soluit & conciliat. Manet ergo verum legatarii esse electionem in gene-
rali legato, id quod §. noster satis ostendit, & l. si seruus legatus 108. §. cum homo ff. de leg.
l. Idem dicitur in l. 2. §. 1. ff. de optio. & elect. legat. vbi dicitur homine generaliter legato,
arbitrium esse legatarii. Deinde l. qui duos 20 de leg. i. & l. qui hominem 11. cum l. seq. de a-
dim. & transfer. legat. Addendum hic est, legatarium hac casu tūm electio videtur data heredi, nec optima nec pos-
sum debere eligere sed mediocrem d. l. legato generaliter 37. in princ. de legat. i. hoc
est, ciuili modo & temperamento eligat. Deinde obiicitur l. 3. in princ. & l. 4. ff. de tri-
eo, vno legato, vbi heres præstat legatum. Respond. Heridis est electio in lega-
to rei, quæ numero, pondere, mensura constat, non adiecta qualitate prorsus speci-
ficata.

Ad Thes. 2. & 3.] Optionis legatum habebat olim in se conditionem, hodie tamen
ex Iustin. constitut. in l. vlt. §. sed est. C. communia de legat. heres etiam legatarii defuncti
potest optare, in qua tamen constitutione de transmissione ad heredem nihil dicitur,
sed saltus de iudice in forte constituenda, id quod testatur Hotom. & Mynsing. hic. Electio
& tautem idem est quod optio, vnde in ff. coniungimus in titul. de opti. & elect. legat. Et
si optio

Si optio est legata per vindicationem legatarii semper est electio: optato hominem; nisi aliud testator dixerit, puta heres meus Titio hominem aut decem dato. Hic electio est heredis. Vlpian. *in fragm. titul. 24. de legat. l. seruo 12. ff. de opt. legat.* in legato damnationis, ut vult Wesenbec. & ille textus moriat. Optio est actus legitimus. *l. actus 10. legitimi. ff. de reguli. Ergo t per procuratorem fieri nequit. Nec obstat l. pen. ff. de opt. legat.* quia ibi optio fit à matre ex praecepto testatoris. Cuiac. lib. 15. *obseruat. cap. 16.* Quod autem affirmatur illud esse ex Iustin. constit. & optionis legatum elim fuisse ut conditionatum, hodie ex Iustin. constit. t purum, videtur impugnari per l. illud aut il lud 9. ff. de option. legat. vbi Paulus Ictus ait, legatum transferri ad heredem, si moriat legatarius ante electionem, dummodo moriat post mortem testatoris. Idem significat diem legati cadere ante electionem. Respondeat Accurs. referente Mysling. *bis num. 4.* interpolatam esse hanc legem à Treboniano, sublata negativa, quod sequitur Wesenb. & Horom. hic dicit, se facile credere sublatam esse negativam, id quod tamen D. Mysl. *in d. loco.* putat esse valde divinatorium. Vel dicendum est, fuisse hac de te controversiam inter Ictos & Paulum, sed Iustin. Pauli sententiam fuisse secutum. Recens autem & senior est Dn. Borcholt. sententia, & Horstii praceptorum, qui volunt non fuisse ibi optionem legatam, sed ita legatum fuisse relatum; illud aut illud, utrum elegeris, sumto. Hoc non est legatum optionis, sed sub distinctione legata est illa vel illa res, & illa verba: utrum elegeris, non inducunt optionem sed sunt explicatio & interpretatione quadam distinctionis; Differentia autem est, quia optio datur generaliter, vt optio ex tota familia legatum sub distinctione, specialiter relinquatur.

II. Obijicitur *l. si p. amphil. 10. ff. de option. legat.* vbi dicitur primum diem legati cedere ante electionem: purum ergo est legatum. Deinde post manumissionem domino competit electio, & manumisso electio non aliter datur, quam si dominus repudiauerit. Respond. illa l. loquitur de legato generaliter reliquo, non est legatum optionis per vindicationem, hominem optato, &c. Diversa igitur sunt, ex quibus non fit illatio, & Horstius etiā hanc solutionē retinuit. Insto cōtra dat. solut. ex *l. 3. ff. quis & à quib. manumiss.* Et. vbi legatum generaliter reliquum comparatur legato optionis. Ergo t nihil differunt & diversa non sunt. Resp. loquitur *d. l. 3.* in certo casu libertatis: Præterea magna est differentia inter hæc duo legata. Homine generaliter legato, optio sive electio tacite relinqtur legatario; At hoc modo hominem optato, at optio datur legatario expressum; ibi tacite continetur, hic expresse. Deinde purum est legatum generaliter, legatum optionis conditionale. Tertio generaliter reliquo legatum, ad heredem est transitorium. Nec semel. *§. pen. ff. quod quando dies legat. ced.* non autem legatum optionis secundum ius antiquum.

Quarto in legato generaliter reliquo optimus eligi non potest. *dit. l. legato generaliter. reliquo. in pr. de leg. 1.* vt supra est dictum. In legato optionis t optimus eligi po- 13 test. Vnde si quis persuaserit mihi, ut a deam hereditatem, & optem seruum aliquem quasi optimum. Si non est optimus de dolo tenetur, si dolus argui potest. *l. si quis 9. §. si autem ff. de dolo mali l. 2. in princ. ff. de optio. legat.* vbi dicitur non media estimationis res optetur, quia optio est legata legatario.

Insto contra 4. differentiam ex *l. ultim. §. sed & si quis cap. communia de legat.* vbi dicitur media estimationis res operetur, non optima res. Respond. ibi casus eminino est specialis, idque ex constit. illa, nam siis qui optare debet, moriat, vel nolit vel non possit optare, si adsit legatarius ille post annum optet non optimum, sed media estimationis, quia is cui reliqua directe erat optio, deficit. Ergo quasi ab iuste statu o o eligit

eligit, non ex testamento quod nullum est, & specialitatem indicant illa verba: Et ita
hac specie: Deinde additur ratio, quare hic sit speciale, quia dum legatarius est foun-
dus, hereditas tamen commoda non sunt defraudanda. Tantum de legato generaliter rela-
tio & legato optionis.

¹⁴ Ad Thes. 4. & 5.] Nunc de coniunctis & iure accrescendi dicemus. Materia coniun-
ctorum valde est oblectura, † difficultas, perplexa, & multorum ingenia mire fatigavit, se-
cundum Mynsing hic in princ. Vnde dum Barth. in l. 2 coniuncti 88 ff. de legat. 3, in ea ma-
teria explicanda ingenium suum ostendit, Magister legum inde dici cepit, quemadmo-
dum Castr. testatur in l. testamento. Cod. de impuber. Et alius subste. Quare & a multis
carnificina vocatur. Et Iason ad d. re coniuncti, dicit eam l. esse difficultem, & materiam
habere latam, profundam, inuolutam & apparere raro nantes in gurgite vasto. Hæc
¹⁵ igitur materia diligentius est euoluenda. Sciendum autem † triplici modo coniunctos
intelligi. Aut cuim re & verbis fiunt coniuncti simul: aut re tantum: aut verbis tan-
tum. I. triplici. ff. de Verb. signif. re coniuncti & 9 ff. de legat. 3. Re & verbis simul coniun-
cti illi sunt, quibus eadem res coniunctim legatur, hoc est, quos nominum & rei
complexus coniungit d. l. tripli. hoc modo, primo & secundo fundum Tusculanum do le-
go. Hi proprie dicuntur coniuncti: Et in libris nostris hoc articulo coniunctim, hu-
iustmodi duplex coniunctio significatur. Re tantum coniunguntur, quibus eadem
res separatis sine disiunctim legatur, hoc est, ut Iason defuit, quos rei complexus
coniungit, separata orte hoc modo, primo fundum Tusculanum do lego. Secundo
fundum Tusculanum dolego. Hi significantur in libris nostris hoc articulo: Disiunctum
sive separatum. b. §. n. Verbis tantum coniunguntur, quibus eadem res, iuncta scriptura,
ex partibus legatur, hoc est, quos testator facilis partibus seu portionibus una eademque
clausula coniungit a vnam rem, in hunc modum: primo & secundo fundum Tuscula-
natum ex partibus do lego.

¹⁶ Haec definitiones merita sunt. Vulgus tamen interpretum † varie contra illas dispu-
tat contendens, non esse primum & secundum coniuctos, cum fundus eis simpliciter
legatur. I. Obiiciunt Litem quod Sabinus 17. §. Vnde idem tractat ff. de hered. institut. vbi
expressis verbis dicitur non esse coniunctos, qui sine partibus instituantur. Re & verbis
tantum, & re tantum coniuncti sine partibus instituantur. Ergo coniuncti dici non
possunt. Respond. ad d. l. stem quod Sabinus. §. Vnde idem tractat quod attinet, proponi-
tur ibi talis casus à D. Horstio elegantissime explicatus. Titius 4. instituit heredes duos ex
vndecim vniis, duos sine vlla parte. Ergo illi duo habent ex tacita mente & voluntate
testatoris vnam vnciam adhuc reliquam, id quod Justinianus nominatim exprimit in §.
si plures, supr. de hered. institut. vbi dicit, partibus in quorundam personis expressis, si quis
alius sine parte nominatus est, siquidem aliqua pars assi debeat, ex ea parte heres fit.
Hic autem duo habent II. vncias; vna igitur vncia duobus sine partibus institutis su-
perest, vnde quilibet semiunciam habet, unus autem ex his, qui sine partibus erant insti-
tuti & tantum habebant vnciam ex tacita mente testatoris, repudiauit hereditatem,
quæritur an ad illam semiunciam heredes omnes scripti pertineant, an vero is tan-
tum, qui cum ipso in vncia heres erat institutus ex tacita mente testatoris? Et Seruius
putat omnibus accrescere, addens hanc rationem, quia quantum ad ius accrescendi at-
¹⁷ tinet †, non sunt coniuncti, qui sine parte instituantur. Nam certum est, eos pro con-
iunctis non haberi sed pro disiunctis, ut non magis accrescat eis deficiens portio, quia
exteris heredibus, qui disiuncti, re tantum coniuncti sunt, & ramets videantur con-
iunctiores

iunctiores quam exteri coheredes, ratione scil. semunciae: tamen in eam vinciam coacti & coniuncti vere dici non possunt, quam testator non expressit, & ideo pro disiunctis habent ut alii heredes, quibus testator partes ascripsit. Et dum disiuncti sunt, scinditur inter eos legatum, si unus deficiat, secundum dict. §. si eadem res h. titul. n. id quod etiam ita codem modo disponitur. in dict. l. i. §. sive autem ex his Cod. decadue. solle. vbi dicitur: Si ex his, qui disiunctim scripti sunt, aliquis euanescat, hoc non solum ad solos disiunctos sed etiam ad omnes ram coniunctos quam etiam ad disiunctos eum onere pro portione hereditaria perueniat. Eodem fere modo D. Borch. responderet.

II. Probant interpp. Coniunctos esse non tantum re & verbis simul coniunctos, sed re tantum, etenim vbi testator primi mentionem facit, statim verbum lego intelligitur, quasi plus nuncupatum sit, minus scriptum secundum l. i. ff. de hered. insit. Respond. Hoc quod ex dict. l. i. assertur, est infirmum, quia in illa dict. l. i. Ictus ponit exempla imperfectarum orationum, ut testator ita dixit: Titius heres: hic intelligitur verbum esto. Haec autem oratio primo, secundo confertur aut comparatur cum illis imperfectis, sed nec tracitus intellectus, quantum ad ius acrelendi attinet, in consideratione est. 18

Tertio impugnatur id, quod diximus de coniunctis re tantum. Nam non videntur re coniuncti quibus ita legatur: primo fundum Tusculanum do lego: Secundum fundum Tusculanum do lego: quia regula id non patitur, que talis est: Qui † legat secundo, 19 quod iam ante legauit primo, videtur legatum adimere primo, ut si testator ita dicit: Quod Tito legauit, id Segno do lego, legatum Tito adimitur, & transfertur ad Seium. l. sic ut ff. de adim. vel transfer. legat. Respond. ad hanc obiectionem per distinctionem est respondendum, aut testator legauit secundo sub commemoratione primi, & tunc legatum ceaserit primo ademptione, ita loquitur dict. l. sic ut: Aut testator non fecit mentionem priui, cum legauit secundo & tunc prius & secundus sunt coniuncti. h. §. n. Sed distinctionem illam videtur tollere. l. Julianus 15. ff. de heredit. insit. vbi talis facti species proponitur. Testator primum ex parte dimidia heredem instituit, secundum ex altera parte dimidia heredem insituit, postea dixit: Ex qua parte primum insitui, ex eadem tertius heres mihi esto. Tertius institutus est facta commemoratione primi, & tunc Vlpijanair, primum & tertium in eundem seismis coniunctos, & coniunctum videti institutos. Respond. hic obex ita remoueri solet, ut dicamus differentiam inter hereditates & legata esse constituendam, in hereditatibus difficultis est ademptione, quia omnis † vis ac effectus testamenti ab herede dependet l. si nemo ff. de testament. tutel. & 20 caput ac fundamentum totius testamenti. §. ante hereditis insfr. h. titul. n. Secus est in legatis, quae sive adimantur, sive transferantur, si veri iis variet testator, non largitur caput & sideiūratem testamenti. Vbi autem maius est periculum, ibi cautius est agendum, & de hereditatibus loquitur dict. l. Julianus. Hanc tamen interpretum solutionem reuicit D. Borcholtus hic, putans eam l. non obstat superiori distinctioni. In ea enim l. tertii institutio cum commemoratione primi ita facta est, ut verba non ad ipsum ius hereditarium, quod primus habet, referantur, sed ad partem, ex qua institutus est, dixit namque testator: ex qua pars primum insitui, ideoque tacitam ademptionem non continent. Aut cum dicit testator. Quod primo legatis, id secundo do lego. verba illa omnimodo ad ipsum ius, quod primus habuit, se extendunt, & ideo ademptionem tacitam indecunt. Et haec solutio probatur Duarenio in lib. de iure accrescendi.

- IV. Obiicitur sic: primus & secundus, cum disiunctim eis res eadem legatur, non possunt esse tantum re coniuncti, sed sunt utroque modo coniuncti, quippe oratio soluta in coniuncta resolutur. v. g. Testator heredes instituit hoc modo: primus secundus & tertius sunt re & verbis cōiuncti d.l. triplici. Ergo & cū dicit testator primo fundū Tusculanū do lego, secūdo fundū Tusculanū do lego, primus & secundus erunt re & vel bis cōiuncti. Resp. Aut plures personae in una eadēq; oratione soluta ponūtur, aut in diuersis orationib; priori casu porre & verbis cōiunctis habentur d.l. triplici. in qua l. ex cōmuniori Dd. sententia tantum exempla re & verbis simul coniunctorum ponuntur, & cognito eo, quod
- 21 mixtum est, † facile id. quod simplex est, intelligitur. Alciat, in d.l. triplici. posteriori casu pro coniunctis re tantum, vt in proposito nostro. V. Definitio verbis tantum coniunctorum responsione carete non videtur, & obiicitur sic: Expressio eorum, quæ tacite insunt, nihil operatur, verbi gratia: Testator primum heredem extraneū instituit, & secundum delegavit t.o. hoc modo: Si primus mihi heres erit, secundo t.o. do lego. Respond. non omnino quod dicitur inest † vno eodemque modo semper inest. Nam vel inest simpliciter, vel inest secundum aliquid, vt Cicero etiam docet, legato hoc inest simpliciter, si heres scriptus heres erit sive hereditatem adierit, quoniam absq; eo legatum non consistit d.l. finemo ff. de testam. tutela. idque frustra exprimitur, quod ita inest simpliciter, & de eo, quod simpliciter inest, maior loquitur. Sic homini simpliciter inest esse animal, & qui legat hominem, frustra exprimit se animal legare, secundum aliquid nārā tū hoc inest, vt legatarii viriles sive æquas partes habeant, & de eo minor loquitur. Sunt igitur 4. termini.
- V. I. Obiicitur d.l. triplici de Verb. signif. vbi Paulus exemplum coniuctorum, quos & nominum & rei complexus iungit, tale proponit: primus & secundus ex parte dimidia heredes sunt, & hic primus & secundus ex parte instituti sunt, non tamen verbis coniuncti sunt, sed coniuncti sunt utroque modo. Igitur non recte definitur verbis cōiuncti,
- 23 quibus eadem res ex partibus legatur. Resp. cum dicimus, verbis coniunctos esse, quibus eadem res ex partibus legatur, hoc dicimus, verbis coniunctos ex eo dignoscere, quod semper in re legata partes haberent. d.l. re coniuncti ff. de legat. 3. Non etiam hoc dicimus, verbis coniunctos esse, quibus pars puta semis, triens, quadrans legata est, etenim potest fundus duobus ex parte legari, hoc modo primo & secundo fundum Tusculanū ex dimidia parte do lego, & legatarii sunt re & verbis coniuncti, quia pars fundi dimidia singulis in solidum legata est. Sic possunt duo institui ex parte dimidia hereditatis, hoc modo: primus & secundus ex dimidia parte heredes sunt, & quia singuli in solidum pro dimidia parte hereditatis instituti sunt, ideo sunt re & verbis coniuncti, dict. l. triplici. Ceterum si restator legatarii vel heredibus supra dictis casibus partes ascripsert, hoc modo, Titis & Scio fundum Tusculanum dimidia parte do lego, ita ut aquas partes legatarii habeant, tunc quia semper habent partes, hoc est, ab initio & per concussum sunt coniuncti verbis tantum, non re & verbis. Et tantum de definitionibus coniunctorum.
- 24 His cognitis queritur, quinam † inter coniunctos preferatur & potior sit, vel quis sit ordo in succedendo, si unus deficit ex coniunctis? Et dicitur in dict. l. re coniuncti ff. de legat. 3. preferri omnibus ceteris eum, qui re & verbis est coniunctus; & quidem preferri omnimodo. Nota illam particulam, quæ vult omnibus omnino coniunctis eum preferri, quia duo vincula fortius ligant quam unum. sed hodie. supr. de adopt. Alcias. in d.l. triplici. n.s. Deinde dicitur verbis tantum coniunctum, esse potiorem eo quin.

qui re tantum est coniunctus. Nam dicitur, & magis est, ut & ipse scilicet verbis tantum coniunctus præteratur, scilicet coniunctio. Notandum autem est, non repeti particulam omnino, quia non omnino omnibus præfertur verbis tantum coniunctus, sed tantum re coniuncto. Nec obstat, particulam ipse referri ad remotius, scilicet ad re coniunctum; quasi is præferatur verbis tantum coniunctio, quia non est nouum, ut ita loquamur, etiam de viciniori quasi dictum sit, & magis est, ut & ipse præferatur, sicut etiam re & verbis coniunctus omnibus præfertur. Et ita D. Mynt. Horstius & alij illud explicant, id quod etiam ex l. l. §. idem ait, ff. de susu. ac crescent. colligitur.

Sed obiciunt Interp. duos textus, qui videntur probare, re tantum coniunctos pariter ambulare, & cum verbis tantum, & cum re & verbis simul coniunctis, quos videbimus. Primus est in l. Manio. 41. in print. ff. de legat. 2. ubi dicitur sic: *Manio fundis partem dimidiam: Seio partem dimidiam lego, tandem fundum Tito lego.* Hic cum coniuncto verbis tantum concurret in successione deficitis coniunctus re tantum: Ergo coniunctus verbis tantum, non præfertur coniunctio re tantum, sed est eiusdem conditionis. Dicitur namque utriq[ue] accrescit, unde etiam per hunc textum volunt aliqui exquare coniunctos & disiunctos Paulo I^o Cto reluctant & inuitato, referente Duaren. lib. 2. c. 13. de iure accrescend. Respond. Iason in materia legatorum in ff. num. 8. hunc textum vocat difficillimum, & affirmat Pacius pro solutione, nec esse ibi veram coniunctionem, cum omissum sit verbum *Lego*, in priori parte coniunctionis, & ideo hinc id probati non posse, & certe si inspicitur attentius, non conuenit ad formam coniunctionis verbis tantum, cum illud verbum *Lego* sit omissum, quod tamen aliqui addunt, adeo sunt territi hoc contrario, & dicunt, se ita vidisse in antiquis codicibus, ut affirmat Duaren. lib. 2. de iure accrescendi. c. 13. Alter ita respondetur à Duaren. lib. 2. de iure accrescendi. c. 13. lauolenum I^oCtum non dicere partem Seij semper omnibus accrescere, quasi verbis coniuncti ceteris non præferantur, sed quod in praesenti specie non videretur plena coniunctio partibus fundi separatis M^{ae}xi & Seij ascribris. Nec enim ea oratio tam aperte coniunctionem demonstrat, quam hæc: *Manio & Seij fundum eis partibus do lego.* Subobscura, igitur cum videretur testatoris voluntas, in dubio voluit I^oCtus ad partem humaniorem inclinare & exquare legatarios, quam alios alii anteponere. L. cum in testamento ff. de reb. dub. Et ita etiam Alciat. in d. l. tripl. num. 5. responderet.

Alter textus est in l. ff. ita quis. 66. de hered. insit. ubi similiter exquare videntur re coniuncti & verbis coniuncti. Primo enim sit re coniunctio, deinde verbis secundo, & dicitur nihilominus omnibus accrescere, non vni tantum. Respond. Duaren. d. loco. Hottom. hic. Alciat. d. l. tripl. num. 5. putant, re coniunctum in d. l. 66. esse prædelectum ceteris, quia solidum dat Tito, antequam verbis coniuncti vocentur. Ex præsumpta igitur mente testatoris hoc constat, cum primo vocatum, non debere penitus excludi: & interpretamur eum, scilicet defunctum, eius suis intentionis ut omnes separatis non institeret, sed ut celerius scriberet, duos posteriores coniunxit, id quod Salicetus probat in d. l. Manio. Et Cuiac, affirms quod non tam dedita opera eos coniunxit, quam breuitatis studio, ne oratio sit prolixior. Et Duaren. in d. loco affirms, facti hic esse questionem coniectura testatoris explicatam, quemadmodum in ambiguitatibus fieri videmus, ut constat ex l. ff. plurib. 33. ff. de legat. 1. In dubio igitur voluit præferre coniunctos postposito disiuncto. Et sic illa interpretatio paulo humanior visa est, quasi celeritatis & compendij causa testator ita sit locutus.

DE IURE ACCRESCENDI.

Hic in primis meminerimus aliud esse ius accrescendi, de quo hoc in loco agitur, & longe aliud esse illud de quo supra *in princip. tit. de exhered. liber. dictum* est. Ibi † accrescere dicitur, quod nunquam deficit, ut recte Theophilus ius illud accrescendi μέρης αφαιρεῖ definiat, hic accrescit quod vacat. Quæritur autem hic præcipue, † an ius accrescendi locum habeat in tribus speciebus coniunctorum, de quibus haec tenus dictum fuit, an etiam legatum scindatur in verbis tantum coniunctis, si que semel contineantur? & videtur dicendum quod non: quia Iustinianus Imperator duarum specierum tantum fecit mentionem, scilicet coniunctorum re & verbis simul, & re tantum, id quod etiam ex exemplis subiectis satis pater. Sed respondeo, quod resolutione huius rei sciendum est, extacita voluntate testatoris coniunctionem, quæ verbis tantum sit, inuolutam esse a Triboniano ei speciei coniunctionis, quæ re & verbis simul sit. Vterque enim verbis tantum quoque sit, quia solidum si datur expresse, concursu extacita mente testatoris dantur partes, quemadmodum dicitur in *l. coniunctim. 80. ff. de legat. 3. Vlpian. in fragm. de legat.* si partes dantur expresse, vt in verbis tantum coniunctis sit concursu extacita mente & voluntate datur totum, ita hæc mutuo se subsequuntur. Et Weseimb. affirmat eff. &c. inesse mixtæ, scil. re & verbis simul, & quasi includi. Et distinguere voluit Iustinianus. saltem inter coniunctos & disiunctos, unde non mirandum, inquit Wesenbec. quare Iustinianus omiserrit & non fecerit mentionem exempli in verbis tantum coniunctis, quia antea dixit generaliter scinditur. Et Duaren. cap. 10. de iure accrescendi, lib. 1. dicit, generaliter dicta † generaliter aceipiantur, *l. regula. ff. de iur. & fact. ignor.* Et certe Iustinianus. hæc expressius in b. §. non potuisset proponere hisce tribus speciebus coniunctionis, oprime distinguis exemplis, id tamen Triboniano rupore Cancellario Iustiniani totum regenti Romanum Imperium non est vitio vertendum, cum tot ei incubuerent negotia, quæ facile eum etiam in aliis excusant. Et quod in coniunctis indistincte partes siant, ab initio satis constat ex *l. plane. 34. §. se coniunctim. ff. de legat. 1.* Et quidem Vlpianus expressa disputacione, vel tacita mente testatoris, expressa in coniunctis verbis tantum: Tacita in coniunctis re & verbis simul. Sic in *d.l. 1. §. vbi autem. C. de caduc. tollend.* dicitur, si quid coniunctum relinquitur, omnes veniant ad legatum pro sua portione, quisque hoc habeat, ibi de coniunctis re & verbis tantum, & de coniunctis verbis tantum indistincte textus loquitur: Sic in *l. se pluribus. 33. ff. de legat. 1.* parte habet, vel ex tacita mente, vel ex expresso sermone testatoris. Sic in *d. l. plane. 34. in fin. de legat. 1.* dicitur omnes coniunctos † viuis personæ potestate fungi, propter venitatem fermoris, qua quasi in unum corpus sunt redacti. Duaren. etiam id probat per *l. 2. in princ. ff. de rebus dubiis.* De verbis tantum coniunctis est quoque elegans textus in *l. se duobus. 16. §. vñim. rerum amotur. l. sed est testator. ff. de legat. 1. in verbis:* Viriles partes dari voluisse.

In re tantum coniunctis per concursam, concurritur ad rem legam ex interpretatione testatoris voluntatis, & si sit petitio, alterius legatum minuitur. Si nihil petitur, solida res manet, nec augetur nec diminuitur, quia singulis cota res ab initio data intelligitur. Et hoc ita exprimitur in *d. l. 1. §. vbi autem. Vers. fin. autem. disiunctim. C. de caduc. tollend.* vbi dicitur: Si autem disiunctum fuerit relictum, siquidem omnes hoc accepere poruerint & maluerint, suam quisque partem pro virili portione accipient, & non sibi blandiantur, vt unus quidem rem, alij autem singuli solidam eius rei estimationem accepere desiderent, cum huiusmodi legatariorum auctoritatem antiquitas vanamente suscepit,

seperit, nisi forte apertissime & expressum disponat, ut vni quidem solida res, aliis autem estimatio rei singulis in solidum præstetur. d.l.1. vers. hoc autem. C. de caduc. tollend. Manet igitur verum secundum communem Doctorum sententiam, Et Mynsing. refert. Et sequitur scindi legatum tam in re & verbis simul coniunctis, & re tantum coniunctis, quam etiam in coniunctis verbis tantum. Et hoc etiam sequitur Barthol. Iason. Wesenb. D. Horstius etiam hanc retinere voluit. Duaren. etiam affirmat de hoc fuisse dubitatum cap. 8. de iure accrescendi. Et sequitur nostram sententiam Glossa, etiam in dicta l. tripli. in verbis, duobus. vbi dicit, male in verbis tantum coniunctis cessare ius accrescendi.

Nunc hisce generalibus explicatis videndum est, quomodo procedat ius accrescendi tam deficiente collegatario. Et Imperar, in d. si eadem res. dicit, scindi debere legatum, & quidem in coniunctis re & verbis simul, & in coniunctis verbis tantum iure accrescendi, hoc est, ut alteri pars propter defectum legatarij acquiratur & accrescat, quæ eius non fuit. In re autem coniunctis pertinet ad collegatarium, non iure accrescendi, sed iure non decrescendi, quod Iason in d. loco vocat ius non diminuendi, ut loquitur d. l. 1. C. 32. de caduc. tollend. Ius accrescendi est propriæ, quando mihi accrescit id, quod ante meum non fuit. Ius non decrescendi, quando id quod meum est, seu mea pars alteri non datur, sed mea manet, mihi non decrescit: vel est danda ius nanciscendæ partis eius, qui non concurret vel concurrere desit. Et hoc ius optime probatur in d.l.1. § fin. vero non omnes. C. de caduc. tollend. vbi dicitur: si vero non omnes legatarij, quibus separatim res legata sit, in eius acquisitionem concurrent, sed auus forte eam accipiat, haec solida eius sit, quia sermo testatoris omnibus prima facie & intuitu solidum assignare videtur. Si tamen concurrent, partes faciunt hoc modo. Tilio fundum Tusculanum do lego, Seto fundum Tusculanum do lego. Sin vero nemo alius veniat vel venire poterit, tunc non vaevatur pars, quæ deficit, nec alij accrescit, ut eius, qui prius accepit legatum augere videatur, sed apud ipsum, qui habet, solida remanet nullius concursu duoinuta.

Considerentur illa verba: Non angetur legatum nec diminuitur. Id tam ius non decrescendi, quando nihil abest legatario, quia solidum ab initio habet. Dum igitur collegarius deficit, solidum alter retinet, nec quicquam ei accedit, nec quicquam ei decepit. Et hoc vere est ius decrescendi, quamvis tamen Icti non distinguant. l. 1. §. interdum. ff. de suff. accrescend.

Nunc ad ea quæ huic sententiæ videntur obstat, accedamus. Et quidem ei, quod dictum fuit, ius accrescendi esse in re & verbis simul coniunctis obstat videtur d. l. se duobus. 16. in princip. ff. de legat. 1. vbi non est ius accrescendi. Respond. Dicta l. satis sciens solvit, scilicet alteri partem solam deberi, quamvis alter in rerum natura non fuerit, non quidem morris tempore, sed tempore facienti testamenti, & haec fuit sententia Ioannis antiqui glossatoris, ut Accurs. refert, Walterus in Miscellaneis, cap. 13. lib. 1. Non autem si natus non fuerit. Nam si Tilio & posthumis sit legatum, non nato posthumo Tilius totum vindicabit d. l. si duobus. §. Ultim. in princip. de legat. 1. qui quartam. 15. §. fin. ff. de legat. 1. Qui duo textus cum d. l. si duobus conciliari ita optime possunt ex diversitate specierum, ut in d. l. si duobus, in princip. l'acius notauit, id quod sequitur simpliciter D. Horstius, quamvis tamen dicat. d.l. qss quartam. §. fin. loqui de iure non decrescendi. Cuiac. tamen, quem Borcholt sequitur, distinguit inter legatum damnationis & vindicationis. Et putat d. l. qui quartam. 15. §. Ultim. & d. l. si duobus. 15. §. Ultim. in princip. loqui de legato vindicationis, presertim cum vox vindicationis in d. l. si duobus. §. Vt habeatur.

296 D I S P U T A T I O N . I V R I S C I V I L .

Dicitam autem l. *si duobus, in principi.* loqui de legato damnationis, idque putat constare ex l. *si Titio. 7. ff. de leg. 2.* vbi est vox damnare. Sed illa solutio est diuinatoria, nec recte colligitur ex d.l. *si Titio.* Quia ibi agitur de tali casu: Si Titio & ei, qui capere non potest, sunt decem legata, vnuus capere tum non potest, & ideo quinque tantum dantur Titio, partem tamen nihilominus facit is, qui capere non potest, & facit, ne ius accrescendi locum habeat, quæ l. *si Titio coniungi* debet cum l. *huiusmodi. 84. §. si Titio. ff. de leg. 1.* vbi si Titio & M. Xuio legatus fuit Stichus, qui Titij erat, debebitur pars Stichi Maximo: nam Titius quamuis ad legatum non admittatur, partem tamen faciet. Ideo autem Titius non admittitur ad legarum, quia Stichus eius est, & res legatarij inutiliter ei legatur. *§. sed si rem supr. h. ist. n.* Et Wcsenbec, hic dicit, incapacitatem hic partem remorari propter voluntatem testatoris, qui hoc videtur voluisse legando illi partem, quam leiebat esse incapacem, nisi etiam forte dicamus, eas leges loqui in veteri iure. Nam Vlp. in fragmento *tut. de legat.* dicit: Si per damnationem re & verbis fuerint aliqui coniuncti, descientis & non capientis partem fieri caducam, & filio acquiri ex l. Papia & Julia, quæ correcta tamen est per Iustiniani constitutionem in d.l. 1. §. in primo. Cod. de caduc. tollend. Duarenus cap. 10. libr. 2. de iure accrescendi. *V*alterus in Miscellaneis libro secundo, cap. 13.

Secundo oppon. *l. filius emancipatus. §. 1. ff. ad leg. Cornelium defal.* vbi Titius adhibitus à testatore ad testamentaria scribendum, legatum ascripsit seruo communi suo & Sempronij, legatum ex parte Titij pro non scripto est. SCtum enim Libonianum prohibet, ne quis sibi vel ei, quem in potestate habet, legatum ascribat. Hic legatum totum Sempronio non deberat, sed totum pro non scripto est, coniuncto non accresceret, imo pars illa totum legatum euerit. Respond. Id fieri & optima ratione: nam serui nomen quasi falsum subducitur, vt Marcellus ait, & ob id † neutri dominorum legatum deberetur. *Quod si legatum relictum seruo communi valeat, & vnuus dominorum partem suam repudiet, reiecta distinctione inter proprietatem & usum fructum, videndum erit, quibus verbis usus sit testator, cum seruo duorum legauit.* Si ita dixit: *Sticho seruo communi Titij & Sempronij lego,* tunc Titius & Sempronius non sunt re & verbis coniuncti, & si Sempronius partem suam repudiet, Titius non nisi partem accipiet. *l. & per scutulo. ff. de legat. 2.* Si simpliciter testator dixit: *Sticho id lego,* domini sunt coniuncti, & iure accrescendi vntuntur. *l. & §. 1. ff. de & suffr. accrescend.* Differentia ratio est, cum testator seruo simpliciter legat, eius personam in solidum considerat, & ideo inter dominos est ius accrescendi, cum dicit: *communi, ad dominum respicit & ius accrescendi cessat.*

Tertio oppon. *d.l. huiusmodi. 84. §. quibus ita legatum. ff. de legat. 2.* vbi non est coniunctio eo casu. Resp. Diversitas rerum non patitur eos coniungi, & eadem oratione † diversae res non coniunguntur. Nam primo singuli sunt serui, non vnuus. Manet igitur versus in re & verbis simul coniunctis esse ius accrescendi. Id quod similiter de re tantum coniunctis dubium nullum haberet, cum id Imperator Iustiaian. in d. §. si eadem res, expresse dieat.

36 Valde autem dubitatur de verbis † tantum coniunctis, vt supra dictum fuit, &c. Et quidem in iis esse ius accrescendi, supra fuit probatum. Cuiac autem & Dn. Borcholt tenent contrarium, scil. ius accrescendi non esse in coniunctis verbis tantum. Primum argumentum habent, quod Iustin. in d. §. si eadem res, non ponat exemplum verbis tantum coniunctiorum. Sed ante satis ad illud argumen. fuit responsura, nimairū ibi Iustin. festinatè fuisse locorum, & verbis tantum coniunctos contineri in verbis & re coniunctis simul. Secundo afferunt l. l. in pr. ff. de & suffr. accrescen. vbi dicitur: *Si separatis vaicunque partis rei usfru-*

vlusfructus est relictus, sine dubio ius accrescendi cessat: Ergo in veibis tantum coniunctis non habet locum ius accrescendi. Respond. Ibi non agitur de coniunctis verbis, sed potius de disiunctis re & verbis, vt restatur Hostius ad tñ. de & suis &c. accrescend. in thesi ultima, & sequitur hac in parte Mynsing. in b. s. n. si eadem res. num. & l. i. vbi affirmat in fine aliquos esse disiunctos, qui omnimodo, hoc est, re & verbis separantur, ne in commune concurrant, ideoque nullum inter eos est ius accrescendi, & ad id dictam l. i. in principiis allegat. Vuarenus tamen d. cap. 10. lib. i. de iure accrescend. putat, in vlusfructu id esse speciale, rationeque diuersitatis reddit, quia si partes vlusfructus incertæ & indiuisibilis singulis attribuuntur, unaque pars heret persona, cui est ascripita à testatore, deficiente persona finitur, & ad proprietatem reddit, s. finitur. supr. de & suis fruct. Si autem disiunctum duobus † vlusfructus in solidum legatur, concilu partiæ fiunt, & est ius accrescendi, quod tamen alias proprie est ius non decrecendi d. l. i. §. interdum. & d. l. i. in principiis ff. de & suis fruct. accrescen. Eodem modo responderi potest ad l. penult. ff. de & suis fruct. accrescend. quia diuersi ibi sunt grauati, diuersi honorati, cessat ius accrescendi: vel ibi partiæ vlusfructus diuersa vel incerta singulis attribuuntur, unde cessat ius accrescendi. Tertio ad d. l. si duobus. 16. §. & l. i. ff. de legat. i. quam ante adduximus, respondetur, id fieri propter expressam voluntatem defuncti testatoris, vt in textu exprimitur, sed prater illum textum alios habemus & alia fundamenta, vt supra satis dictum fuit. Et tantum de materia coniunctorum, & de iure accrescendi.

Ad Thesin 6.] Si quis † debitori suo liberationem legauerit, vti est legatum. Ea autem quæ videntur in consequentiā obstat, Dn. Borcholt hic haber, quæ levia sunt. Porro si quis ancillas legat cum natis suis, partus legato cedunt. Idem est & in ordinariis seruis legatis cum vicariis. Duo tamen hie sunt diuersa legata & separata, non principalis causa & accessio, id quod dignitas humanæ naturæ non patitur, † hominem esse accessionis loco. §. in pecudum, supr. de rerum diuis. Vicarij serui suberant ordinariis. Ordinarij erant qui habebant peculium, à domino concessum vt negotiarentur.

Ad Thesin 7.] Quando autem duæ sunt res principales, † vna extinta altera debetur: Si seruus fuerit cum peculio legatus, mortuo vel manumisso seruo, quæ duo paria sunt, peculij legatum extinguitur. Idem est si fundus instructus vel cum instrumento legatus fuerit. Nam fundo alienato & instrumenti legatum extinguitur.

Obstat primo l. Titia textores 36. §. penult. ff. de legat. l. vbi testator legauit Titio & Mauiio. Titius & Mauiius sunt coniuncti. Igitur verum non videtur quod diximus, testatore ita legante: Fundum cum instrumento do lego, instrumentum accessionem fundi esse. Respond. in §. penult. agitur de personis Nos hic loquimur de rebus. Res rei accedere potest: in personis nunquam homo homini accedit.

Secundo obstat l. i. in princ. ff. de fundo instruct. vbi dicitur, si cum instrumento fundus est legatus siue instructus, duo sunt legata: Ergo uno alienato alterum non extinguitur, nec accessione est, id quod tamen in thesi affirmatur, & in d. l. i. §. fin. & in l. i. cui s. ff. eod. Respond. Borcholt & alij volunt d. l. i. §. penult. corriger principium, scilicet scripturam Sabini, cum illa lex ex libris Sabini sic desumta, & tum omnia conuenient cum thesi nostra, & d. l. i. se cui. Welembec. in parat. ff. hoc tit. num. 6. putat, inspicientiam esse voluntatem testatoris, si dicat fundū cum instrumento, & nō voluit accedere instrumentum, duo sunt legata facta ex mente testatoris, & debetur instrumentum alienato fundo, & ita accipiunt principium d. l. i. Si autem proberet eam debere accedere, extinguitur legatum:

gatum alienato fundo. Atque ita volunt accipiendam esse d.l.s. *Utrum i. d. l. sic u. & h. s. n.*
id quod simpliciter Horstius amplectebatur.

Ad Thesin 8. 9. 10.] Latus in thes 8. 9. 10. agitur de peculio. Cui tamen obstat *l. in omnibus 18. ff. de seruit. l. si seruus. 70. l. legatum. 116. §. Ultim. ff. de legat. 1.* Finge: Fundus legatus debet seruitutem fundo heredis, vel contra, aditione hereditatis sit confusio dominij, hoc est, heres videtur dominus fieri utriusque fundi seruientis & dominantis, atque ideo extinguitur seruitus. Ceterum si legatum non fuerit repudiatum, institueretur seruitus vel heredi vel legatario. Rursus finge: Seruus-legatus Titio heredi insituto futrum fecit ante mortem testatoris, vel etiam post mortem ante aditam hereditatem, Titius postea adit hereditatem, per aditionem serui dominium acquirit, & ideo confunditur actio furti noxialis, quam habebat.

Verum si legatarius legatum non repudiauerit, ea actio Titio heredi restituetur. Heres igitur audeo hereditatem rerum legatarum dominium acquirit. Respond. Aliqui dicunt oportere hic constitui differentiam inter genera legatorum: Legatum per vindicationem legatario agnoscenti statim acquiritur iure dominij, eiusque intelligitur fuisse statim ab aditione d. l. à *Titio ff. defuit.* Legatum vero per damnationem aditione hereditatis acquiritur, & ob id sit confusio ex parte heredis. Domino tamen Horstio magis placuit haec solutio sciam ante data, distinguendum esse inter fictionem & veritatem: t vere non transire dominium, nisi adita hereditate. Facte non transire etiara ante aditam hereditatem post mortem testatoris.

Ad Thesin II. 12. 13.] Agitur denique in hac disputatione de legato gregis de adibus legatis, & de peculio, quia si sine facto heredis res perit, legatario decedit, scilicet si perit antequam in ea tradenda heres moram fecit. Secundo si ante motam res eius sae dolo & culpa perierit. Reliqua sunt plana. *Et tantum de hac disputatione.*

DISPUTATIO XXI.

De legatis.

Thesis 1. Legari autem illis solum potest, cum quibus testamenti factio est. Incertis vero personis neque legata, neque fideicomissa olim relinquimus concessum erat. Nam ne miles quidem incertae personae poterat relinquere, vt diuus Hadrianus rescripsit. Julius Paulus lib. 3. *recept. sentent. hoc tit. de legat.* Vlpian. in fragment. tit. 24. §. *incerta persona.* 17.

2 Incerta autem persona videbatur, quam incerta opinione animo suo testator subiiciebat, veluti si quis ita dicat: *Quicunque filio meo filiam suam in matrimonium dederit, ei heres meus illum fundum dato.* §. *incertis. versic. incerta. hoc tit.*

3 Illud quoque quod iis relinquiebatur, qui post testamentum scriptum primi consules designati essent, eaque incertae personae legari videbatur, & denique multæ aliae huiusmodi sunt species. d. §. *incertis. versic. illud. hoc titulo.*

4 Libertas quoque incertæ personæ non videbatur posse dari, quia placebat nominatim seruos liberari. facit *Lcum ex pluribus. 31. ff. de manum. testam.*

5 Sub certa vero demonstrare, id est, ex certis personis incertæ perso-
næ recte legabatur, veluti ex cognatis meis, qui nunc sunt, si quis filiam
meam vxorem duxerit, ei heres meus illam rem dato. *Vlpian. d. tit. 24. d.
§. incerta persona. fac. l. quidam relegatus. 5. ff. de reb. dub.*

6 Incertis autem personis legata vel fideicommissa relicta, & per erro-
rem soluta, repeti non posse. sacris constitutionibus cautum erat. *fac. §. rlt. inf.
de oblig. que ex contract. nasc.*

7 Posthumo quoq; alieno inutiliter antea legebatur. Est autem alienus
posthumus, qui natus inter fuos, futurus non est, ideoq; ex emancipato filio
conceptus nepos extraneus erat posthumus auo. *fac. l. Gallus. §. ille casus. ff. de li-
ber. & posthum. §. posthumo. hoc tit.*

8 Sed nec huiusmodi species penitus est sine iusta emendatione relicta,
cum in nostro Codice cōstitutio posita sit, per quam & huic parti medemur,
non solum in hereditatibus, sed etiam in legatis & fideicommissis, quod euidēter
ex ipsis constitutionis lectione clarescit. *§. sed nec huiusmodi. h. tit. n.*

9 Tutor autem nec per nostram constitutionē incertus dari debet, quia
certo iudicio debet quis pro tutela suā posteritati cauere. *fac. l. tutor incertus.
20. ff. de testam. tutel.*

10 Posthumus autem alienus heres institui & ante poterat, & nunc po-
test: nisi in vtero ciuis sit, quæ iure nostro vxor esse non potest. *§. i. insr. de bon.
pos. & §. seruus etiam. supr. de hered. instit.*

11 An seruio heredis recte legemus queritur? & constat pure inutiliter le-
gari, nec quicquam proficere, si viuo testatore de potestate heredis exierit, q̄a
quod inutile foret legatum, si statim post factum testamentum deceperit testa-
tor, hoc non debet ideo valere, quia diutius testator vixerit. *l. cum filio fam. II.
in pr. ibi. ac tum demum. ff. de legat. l. l. ff. de regula Caton.*

12 Sub cōditione vero recte legatur seruo, ut requiramus, an & quo tem-
pore dies legati cedit, in potestate heredis non sit. *l. 87.*

13 Ex diuerso herede instituto seruo, quin domino etiam recte sine con-
ditione legetur, non dubitatur. Nam et si statim post factum testamentū de-
cesserit testator, non tamen apud eum, qui heres sit, dies legati cedeat intelligi-
tur, cū hereditas à legato separata sit, & possit per eum seruū alius heres ef-
fici, si priusq; iuslī domini adeat, in alterius potestate sit translatus, ut ma-
numissus ipse heres efficitur: quibus casib. vtile est legatum. Quod si in eadē
causa permanferit, & iuslī legatarij adiecit, euancescit legatum. *l. si à seruo. 20.
ff. ad l. Falcid.*

14 Siquidem in nomine, cognomine, prænomine, agnomine legatarij testator errauerit: cum de persona constat, nihilominus valet legatum. Idemque in heredibus seruatur, & recte, nomina enim significatorum hominum gratia reperta sunt: qui si alio modo intelligantur, nihil interest. l. si in 4. C. de testam. fac. l. 4. ff. de legat. i. l. si ita scriptum. 8. §. sed & cum. ff. de bon. posse. secundum tabul. l. ad recognoscendos. 10. C. de ingen. manumis. l. certum. 6. ff. si cert. petat.

15 Huic proxima est illa iuris regula: falsa demonstratione legatum non perimi: veluti si quis ita legauerit: *Stichum seruum meum, vernam meum do, lego.* licet enim non verna sed emtus sit, si tamen de seruo non constat, ut ilc legatum est. l. *falsa demonstratio.* 38. cum seq. & l. *demonstratio.* 17. ff. de condition. & demonstr. l. quibus diebus. 40. §. qui dotalem. ff. eod. l. 2. & l. ultim. C. de falsa causa adiecta.

16 Longe magis legato falsa causa adiecta non nocet, veluti cum quis ita dixerit: *Titio quia me absente negotia mea curauit, Stichum do, lego:* vel ita: *Titio quia patrocinio eius capitali crimen liberatus sum, Stichum do, lego.* Licet enim neque negotia testatoris vñquam gesserit Titius, neque patrocinio eius liberatus sit, legatum tamen valet. l. *demonstratio.* 17. §. *quod autem iuris.* l. 70. cum tale. §. *falsam. ff. de condit.* & *demonstrat.* facit d. l. 2. C. de falsa causa adiecta.

17 Sed si conditionaliter enunciata fuerit causa, aliud iuris est, veluti hoc modo, *Titio, si negotia mea curauit, fundum do lego.* d. l. 17. d. §. *quod autem iuris in fine.*

18 Ante heredis institutionem inutiliter antea legabatur, scilicet, quia testamento vim ex institutione heredis accipiunt: & ob id veluti caput atque fundamentum intelligitur totius testamenti heredis institutio. Pari ratione nec libertas ante heredis institutionem dari poterat. Paul. d. lib. 3. sent. c. 8. Vlp. in fragm. d. tit. 24. de legat. fac. l. pen. ff. de his quæ in testamento delentur, & in l. vlt. ff. de iure Codicilli.

19 Sed quia inciuiile esse putauimus, scripturæ ordinem quidem sequi, quod & ipsi antiquitati vituperandum fuerat visum: Sperni autem testatoris voluntatem, per nostram constitutionē & hoc vitium emendauiimus: vt liceat & ante heredis institutionis legatum relinquere, & multo magis libertatem, cuius usus fauorabilior est. l. cum pater. 77. §. *siedi tua. ff. de leg.* & l. 6. ff. de solut. lex facto. 35. §. *rerum. ff. de hered. instit.* l. *ambiguitates.* 24. C. de testamentis. §. *vlt. supr. de donat.*

20 Post mortem quoque heredis aut legatarij simili modo inutiliter legabatur, veluti si quis ita dicat: cum heres meus mortuus fuerit, do lego. Item,

Item, pridie quam heres aut legatarius moriatur. l.1. Cod. vt actio ab hered. & contrah. hered. vide Vlp. infragm. d. tit. 24 & Paulum d. lib. 3. fint. d. 8.

21 Sed simili modo & hoc corieximus, sumitatem huiusmodi legatis ad fideicommissorum similitudinem praestantes, ne in hoc casu deterior causa legatorum quam fideicommissorum inueniatur, d. l. 1. C. vt actio ab hered. l. scrupulosum. C. de commit. stipulat.

22 Poenæ quoque nomine inutiliter antea legabatur & adimebatur & transferebatur. Poenæ autem nomine legari videtur, quod coercendi heredis causa relinquitur, quo magis aliquid faciat, veluti si quis ita scripserit. Heres meus si filiam suam in matrimonium Titio collocauerit: vel ex diuerso, non collocauerit, daro decem auncos Seio. Aut ita scripserit: Heres meus si sernum Stichum alienauerit: vel ex diuerso: si non alienauerit, Titio 10. aureos dato. l. 1. ff. de his que pan. nec. relinq. l. 1. §. item. ff. ad l. Falcid. §. penæ. vers. penæ autem b. tit.

23 Et in tantum hęc regula obseruabatur, vt quam plurimis principaliibus constitutionibus significaretur, nec principem agnoscere, quod ei poenæ nomine legatum sit: nec ex militis quidem testamento talia legata valabant, quamvis alias militum voluntates in ordinandis testamentis valde obseruabantur, quia etiam nec libertates poenæ nomine dari posse placet. fac. §. vltim. supr. quib. mod. testamenta insimul. l. 1. C. de lis que jana nre. relinq.

24 Eo amplius nec heredem poenæ nomine adiici posse Sabinus existimabat: veluti si quis ita dicat: Titius heres esto: Si Titius filiam suam in matrimonium Seio collocauerit, Seius quoque heres esto. Nihil enim intererat, qua ratione Titius coerceretur, vtium legatione, an coheredis adiectione. §. pen. h. t. nostro.

25 Sed huiusmodi scrupulositas nobis non placuit, & generaliter ea, quæ relinquuntur, licet poenæ nomine fuerint relicta vel ademta, vel in aliud translatæ, nihil distare a ceteris legatis constitutimus, vel in dando, vel in adimento: vel in transferendo: Exceptis videlicet iis, quæ sunt impossibilia, vel ill. interdicta, aut alias probrofæ, huiusmodi enim testamentorum dispositiones valere, secta meorum temporum non patitur.

dict. l. 1. Cod. de his que pan. nom. relinq. l. simili 12. §. 1. ff.
de legat. 1.

DISPUTATIO XXI.

Delegatis, obiectiones & resolutiones.

S V M M A R I A.

- 1 Legari potest illis solum, cum quibus est testamenti factio.
- 2 Personam incertum non potest legari.
- 3 Fideicommissa non poterant relinquere incertis personis, & quomodo.
- 4 Testator si persona incerta quid leget, & non appareat cui id legatum sit, quid statuendum.
- 5 Legare qui possint.
- 6 Mutus an possit legare.
- 7 Legatum & mortis causa donatio quomodo differant.
- 8 Fideicommissa & substitutionis diversa est ratio.
- 9 Personam incertis ex certis personis legari recte potest.
- 10 Ius de legatis incertarum personarum, à l'ustiniano correctum est.
- 11 Posthumus alienus incertus personis annumeratur.
- 12 Posthumus alieno an legari possit.
- 13 Fideicommissum alieno posthumo relinquere potest.
- 14 Heredi cur a semetipso non legetur.
- 15 Legatu seruo heredis pure prestitum an Valeat, si seruus viante testatore de potestate testatoris exercerit.
- 16 Legatum non vitiatur errore in nomine rei legatae commissio.
- 17 Error defuncti propter dubitationem sustinetur & toleratur.
- 18 Demonstratio falsa an legato noceat.
- 19 Causa falsa legato adiecta, non nocet.
- 20 Scriptura ordo non impedit causum iuris, & voluntatem testatorum.
- 21 Legatum ordine scriptura sui bato an & quando Valeat.
- 22 Legari quando possit.
- 23 Legatum pena nomine factum, an Valeat.
- 24 Legatum impossibile non Valeat, & totum vitiat testamentum.